2.1. *Consolatio Philosophiae, IV, 4: commento latino*

Della prosa IV, 4 il frammento di Modena non tramanda né il testo latino né la traduzione; è probabile che essi si trovassero nel manoscritto

originario e che siano caduti in seguito al suo smembramento. In effetti, la porzione del commento trädita da *ASMo* 38/59 è solo quella finale.³²

Trevet (Silk), IV, 4: 588-90

ASMo, 38/59, bif. 1, c. 1r, col. a-b

[...] ³³ quanta dignitate pollent uirtuosi VIDERENTQUE SE DEPOSITUROS ESSE SORDES VICIORUM CRUCIATIBUS PENARUM COMPENSACIONE ADIPISCENDE¹⁵⁰ PROBITATIS id est ut recompensacione penarum adipiscerentur probitatem NEC HOC CRUCIATUS¹⁵¹ ESSE DUCERENT id est reputarent DEFENSORUMQUE OPERA REPUDIARENT AC SE TOTOS IUDICIBUS ACCUSANTIBUSQUE PERMITTERENT scilicet ipsi penis quibusdam correctiuis ac purgatiuis eos uirtuti restituerunt. Unde quod huiusmodi penas refugiant signum est execacionis eorum. Deinde cum dicit (147) QUO FIT inuehit contra eos qui malos odio habendos senciunt. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod nullus homo est odio habendus. Secundo exclamacionem facit super bellis et pugnis hominum que¹⁵² ex odio procedere uidentur metro quarto ibi QUID TANTOS. Primo ergo ostendit nullum hominem habendum odio dicens (147) QUO FIT id est ex predictis concluditur¹⁵³ UT NULLUS LOCUS¹⁵⁴ PRORSUS RELINQUATUR ODIO APUD SAPIENTES. (148) NAM BONOS QUIS ODERIT NISI STULTISSIMUS? quasi diceret nullus. (149) ODISSE VERO MALOS CARET RACIONE quod probat argumento sumpto a simili dicens (149) NAM SI, UTI CORPORUM LANGOR, ITA VICIOSITAS EST QUASI QUIDAM MORBUS ANIMORUM, CUM IUDICEMUS EGROS CORPORE MINIME DIGNOS ODIO SED POCIUS MISERA-

[c. 1a] ...*quanta dignitate pollent uirtuosi viderent* | *que disposituros esse sordes uiciorum cruciatibus* | *penarum compensacione adipiscende probitatis .id est. ut re* | *compensacione penarum adipiscerentur nec omnis* | *cruciatu esse ducerent .id est. reputarent defen* | *sorumque opera repudiarent ac se totos iudicibus* | *accusantibusque permitterent .scilicet. ut ipsi penis* | *quibusdam correctiuis ac purgatiuis eos uirtuti restituerent.*

Vnde *quod huiusmodi penas refugiant* | *signum est execacionis eorum*

quo fit inuehit contra | *eos qui malos odio habendos senciunt et duo facit* | *primo ostendit quod nullus homo est odio habendus* | *secundo exclamacionem facit super bellis et pugnas* | *hominum qui ex odio procedere videntur metro .quarto.* | *quid tantis*

ostendit igitur nullum hominem habendum odio | *dicens. quo fit .id est. ex predictis colligitur ut nullus prorsus* | *relinquatur odio apud sapientes.*

Nam bonos quis oderit nisi stultissimus .*quasi. diceret. nullus odisse* | *uero malos caret racione quod probat* [argumendo] *sumpto a simili .dicens.*

Nam si uti corporum. langor ita uicio | *sitas est quasi quidam morbus animorum cum dicemus egros corpore. minime odio dignos sed potius mi* | [c. 1b] *seracione multo magis non insequendi scilicet. odio sed* | *mise-*

³² Cf. Trevet (Silk): 566-88.

³³ Il passo di cui si legge solo l'ultima parte in *ASMo* 38/59, comincia nell'*Expositio* qualche riga sopra: «Deinde cum dicit (141) IPSI QUOQUE IMPROBI, SI EIS FAS ESSET ALIQUA RIMULA ASPICERE VIRTUTEM RELICTAM ita scilicet quod perpenderent quanta dignitate pollent ...» (*ibi*: 588).

CIONE, MULTO MAGIS NON INSEQUENDI
 scilicet odio SED MISERANDI SUNT scili-
 cet illi QUORUM MENTES URGET IMPRO-
 BITAS ATROCIOR id est crudelior OMNI
 LANGORE scilicet corporali. Propter hoc
 dicit Seneca libro secundo ad Serenum:
 hunc₁₅₅ affectum aduersus omnes sa-
 piens habet quem₁₅₆ aduersus egros me-
 dicus, quorum nec obscena si remedio e-
 geret contrectare nec reliquias et effusa
 intueri dedignatur. Idem ad Nouatum li-
 bro primo de ira; corrigendus itaque est
 qui₁₅₇ peccat et admonicione et ui et
 molliter et aspere melior quia₁₅₈ tam sibi
 quam aliis faciendus non sine castigacio-
 ne sed sine ira tollantur e cetu₁₅₉ morta-
 lium facturi peiora que contingunt et quo
 uno₁₆₀ modo possunt desinant esse mali
 sed hoc sine odio. Quid est enim cur o-
 derim₁₆₁ eum cui tunc maxime prosum
 cum illum sibi eripio. Nam quis membra
 sua oderit cum abscedit? Non est illa ira
 sed miserie curacio.₁₆₂

randi sunt .scilicet. illi quorum mentes urget
 | improbitas atrocior .id est. crudelior om-
 ni langore | scilicet. corporali

propter quod dicit .seneca. libro secundo . ad
 quod | serenum hunc effectum aduersus
 omnes sapiens quem habet | aduersus e-
 gros. medicus quorum nec obscena | si re-
 medio egerit contrectare. nec reliquias et ef-
 fusa | intueri dedignatur idem libro .i. ad
 nouatum | corrigendus est itaque qui pec-
 cat et admonicione | et vi et molliter et a-
 spere melior. quia tam melior | quia tam
 sibi quam aliis faciendus non | sine casti-
 gacione. sed sine ira collantur. et | enim
 mortalium peiora que³⁴ a que contingunt |
 et que vno modo possunt desinant | esse.
 sed hoc sine odio | quid enim cui oditur |
 eum cui maxime | prosum cum illum | si-
 bi excipio. Nam | quis membra | sua o-
 derit cum abscedit non | est illa ira sed mi-
 sera curacio.

Apparato Trevet (Silk):